ICS73-010
AQD04
备案号：
中 华 人 民 共 和 国 安 全 生 产 行 业 标 准
AQ 1039—2007
煤矿用耙矿绞车 安全检验规范
Safety inspection code of scraper winch for coal mines
2007-01-01 发布 2007-04-01 实施

b）三卷筒。
4.2 产品型号
绞车型号表示方法应符合MT/T 154.8-1996的规定。
AQ 1039—2007
3
□    J     P    P     B  - □   L
远距离操纵（手动操纵不标记）
电动机功率，单位为千瓦（kW）
隔爆型（非隔爆型不注标记）
电动机与卷筒平行布置（同轴布置不标记）
耙矿绞车
卷扬机类
卷筒个数
示例 1： 2JPPB-15 表示电动机功率为 15kW，手动操纵的隔爆型双卷筒，电动机与卷筒平行布置的耙矿绞车；
示例 2： 3JP-30L 表示电动机功率为 30kW，可远距离操纵的非隔爆型三个卷筒，电动机与卷筒同轴布置的耙矿绞
车。
4.3 产品基本参数
产品的基本参数应符合表 1、表 2 的规定。
表1 JPP 系列耙矿绞车基本参数
平均速度±5%
 m/s
电动机
产品型号 功率
kW
主钢丝绳
平均拉力
kN 主钢丝绳 副钢丝绳
主钢丝绳
直径
mm
主卷筒容
绳量
m
2JPP-15
2JPPB-15
15 ≥16 0.88 1.27 12 80
2JPP-30
2JPPB-30
30 ≥28 1.20 1.60 16 85
5 检验要求
5.1 工作条件
5.1.1 隔爆型绞车工作时，周围空气中的瓦斯、煤尘等不应超过《煤矿安全规程》中规定的浓度。
5.1.2 非隔爆型绞车不应用于有瓦斯、煤尘等易燃、易爆气体的场所。
5.1.3 绞车应安装在空气温度 0℃～40℃、相对湿度不大于 85%（环境温度为 20℃±5℃时） ，海拔
高度不超过 1000m 的机房内, 应能防止液体浸入电器内部，无剧烈震动、颠簸, 无腐蚀性气体的环境中
工作。
5.1.4 当海拔高度超过 1000m 时，需要考虑到空气冷却作用和介电强度的下降，选用的电气设备应根
据制造厂和用户的协议进行设计或使用。
5.2 基本要求
5.2.1 绞车应符合本标准要求，并按照经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.2.2 绞车应符合《煤矿安全规程》和 JB 8515-1997 的有关规定。
5.2.3 产品所有的原材料、标准件、外购件均应符合现行国家标准或行业标准。
5.2.4 隔爆型产品配套的电气设备应符合 GB 3836.1 和 GB 3836.2 的规定，且应经国家授权的防爆检
测机构的防爆检验，并取得煤矿矿用产品安全标志证书。
5.2.5 产品的通用件、易损件、备用件应保证质量与互换性。
5.2.6 凡本标准未予规定的机械加工和装配等技术要求，均应符合现行国家标准和行业标准的有关规
定。
5.2.7 用户应根据制造厂说明书的要求进行安装、调试和运转。
5.3 标志
5.3.1 标志部位：产品应按图样规定的明显位置固定产品标牌和煤矿矿用产品安全标志牌。
5.3.2 产品标志的型式和尺寸应符合 GB/T 13306 的规定；煤矿矿用产品安全标志标识的型式和尺寸应
符合国家有关机构的规定。
AQ 1039—2007
4
表2 JP 系列耙矿绞车基本参数